ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỤY HÙNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND   Thụy Hùng, ngày       tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã Thụy Hùng

và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỤY HÙNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Trẻ em ngày 05/4/2016;

Căn cứ Quyết định số 5234/QĐ-UBND, ngày 14/12/2021 của UBND huyện

Cao Lộc về việc thành lập Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc trẻ em huyện Cao Lộc và

Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo;

 Xét theo tình hình thực tế tại địa phương,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã Thụy Hùng, gồm

các thành viên sau:

1. Ông Đồng Minh Hữu, Phó chủ tịch UBND xã: Trưởng ban;

2. Bà Triệu Thị Hơn, Công chức VH-XH: Thành viên;

3. Bà Hoàng Việt Hoa, Công chức VH-XH: Thành viên;

4. Bà Đoàn Thị Định, Trưởng trạm Y tế xã: Thành viên;

5. Bà Vy Thị Vựng, Công chức VP-TK: Thành viên;

6. Bà La Thị Ngân, Công chức TC-KT: Thành viên;

7. Ông Hoàng Văn Hòa, Công chức TP - HT: Thành viên;

8. Ông Hoàng Hồng Lực, Trưởng công an: Thành viên;

9. Ông Nguyễn Văn Bách, Chỉ huy trưởng BCHQS: Thành viên;

10.  Ông Nông Văn Hạnh, Chủ tịch MTTQ: Thành viên;

11.  Bà Lăng Thị Sóc, Chủ tịch Hội LHPN: Thành viên;

12.  Ông Hoàng Thái Học, Bí thư ĐTN: Thành viên;

13.  Ông Hà Viết Công, Chủ tịch Hội CTĐ: Thành viên.

Điều 2. Kiện toàn Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã

Thụy Hùng, gồm các thành viên sau:

1. Cộng các viên dân số thôn Tân Tiến - Thành viên;

2. Cộng các viên dân số thôn Nhất Tâm - Thành viên;

3. Cộng các viên dân số thôn Tam Lung - Thành viên;

4. Cộng các viên dân số thôn Khuổi Mươi - Thành viên;

5. Cộng các viên dân số thôn Nà Pài - Thành viên;

6. Cộng các viên dân số thôn Pò Nghiều - Thành viên;

7. Cộng các viên dân số thôn Còn Toòng - Thành viên;

8. Cộng các viên dân số thôn Còn Pheo - Thành viên;

9. Cộng các viên dân số thôn Nà Lại - Thành viên;

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc

1. Ban Chỉ đạo

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác bảo vệ,

chăm sóc trẻ em trên địa bàn.

b) Huy động nguồn lực để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; vận

động cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân tình nguyện hỗ trợ chăm sóc, giáo dục trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt.

c) Thu thập thông tin, phân loại đối tượng và thiết lập cơ sở dữ liệu trẻ em

tại xã, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh

đặc biệt.

d) Thực hiện chính sách bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phối hợp với cơ quan, tổ

chức, cá nhân có thẩm quyền để ngăn chặn nguy cơ vi phạm quyền trẻ em; phát

hiện, xác minh, xử lý hành vi để trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, bạo lực, xâm

hại, ngược đãi, bóc lột trẻ em, hướng xử lý thân thiện đối với trẻ em có hành vi vi

phạm pháp luật để xử lý kịp thời hoặc ngăn chặn, đồng thời báo cáo cho cơ quan

chuyên môn và Ban điều hành cấp huyện.

đ) Phối hợp tổ chức các hoạt động cung cấp và kết nối dịch vụ bảo vệ trẻ em

như đảm bảo sự an toàn cho trẻ; tư vấn, tham vấn, trị liệu phục hồi tâm lý, thể chất

cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị bạo lực; trợ giúp trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị bạo lực tiếp cận với các dịch

vụ giáo dục, y tế, các phúc lợi xã hội khác khi có nhu cầu. Trợ giúp nâng cao năng

lực cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, cộng đồng về bảo vệ trẻ em, kỹ năng làm

cha mẹ; nâng cao kỹ năng tự bảo vệ của trẻ.

e) Báo cáo định kỳ và đột xuất cho phòng ban chuyên môn cấp huyện về

công tác bảo vệ trẻ em ở địa phương.

2. Tổ giúp việc

a) Tham gia vào các hoạt động điều tra, thu thập số liệu về tình hình trẻ em ở

thôn.

b) Phối hợp với công chức phụ trách công tác trẻ em ở xã thực hiện các hoạt

động truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111, truyền thông

về quyền trẻ em, bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

c) Phát hiện và báo cáo các trường hợp trẻ em bị xâm hại, bóc lột và bạo lực,

tai nạn thương tích, đuối nước.

d) Hỗ trợ công chức phụ trách trẻ em xã trong phối hợp cung cấp và kết nối

các dịch vụ chăm sóc, giáo dục, phục hồi và hòa nhập cho trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt.

đ) Chịu sự chỉ đạo của Ban bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã; cùng các tổ chức và

cá nhân khác cung cấp và kết nối các dịch vụ bảo vệ trẻ em tại cộng đồng dưới sự

giám sát và hỗ trợ của Ban bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã.

Điều 4. Công chức Văn phòng - Thống kê xã và các ông, bà có tên tại Điều

1, Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 378/QĐ –

UBND ngày 15/12/2021 của Chủ tịch UBND xã./.

Nơi nhận:
- Như Điều 1, Điều 2;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

                  Lý Hồng Quân

		2023-03-22T20:20:19-0700

		2023-03-23T14:13:10+0700

		2023-03-23T14:13:10+0700

		2023-03-23T14:13:10+0700